Дело № 5-95-382/2024
91МS0095-01-2024-002315-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

05 июля 2024 года		                                             город Ялта, ул. Васильева, 19

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна,
	с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Ермолина И.И,
	несовершеннолетнего потерпевшего Ермолина С.С.,
законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ермолиной К.А.,
	рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда помещения  судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Ермолина Ивана Ивановича, ************ года рождения, уроженца ************ паспорт серии************ , выдан ************ ФМС, со средним образованием не работающего, женатого, проживающего по адресу: ************ по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:
09.06.2024 в 18 часа 30 минут Ермолин И.И., находясь по адресу: ************ , в ходе возникшего конфликта с несовершеннолетним Ермолиным С.С. нанес ему телесные повреждения, а именно нанес один раз ударил по лицу, отчего Ермолин С.С. испытал физическую боль. Согласно заключения эксперта № 374 от 10.06.2024, данные повреждения не причинили вред здоровью потерпевшему, то есть не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного Кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Ермолин И.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждает.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Ермолина К.А. в судебном заседании факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтвердила, наказание оставила  на усмотрение суда.
Несовершеннолетний потерпевший Ермолин С.С. дал показания, что Ермолин И.И., является его родным дедом, который при указанных в протоколе обстоятельствах ударил его по лицу, за то, что он не убирал телефон при совместном ужине у дедушке в гостях. От полученного удара ему больно. Дома он рассказал маме о случившемся, и мама приняла решение о необходимости пройти медицинское освидетельствование и написать заявление в полицию. Мириться с дедом он не желает, так же как и не желает в дальнейшем с ним поддерживать доброжелательные отношения. Наказание просил назначить на усмотрение суда.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, законного представителя потерпевшего, изучив материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли, следовательно, такие действия квалифицируются как побои.
Как установлено в судебном заседании Ермолин И.И. нанес потерпевшему Ермолину С.С. один удар по лицу, от чего тот испытал физическую боль и получил телесное повреждение, не повлекшее расстройства здоровья. Такие действия Ермолина И.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Факт совершения Ермолиным И.И. указанного административного правонарушения и его виновность  подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 229284 от 19.06.2024; рапортом от 10.06.2024; заявлением Ермолиной К.А. от 10.06.2024; письменными объяснениями потерпевшего Ермолина С.С. от 10.06.2024; медицинским осмотром врача нейрохирурга от 09.06.2024; заключением эксперта № 374 от 10.06.2024, согласно выводам которого у Ермолина С.С. имелись следующие повреждения: кровоподтек нижнего века левого глаза. Данные повреждения образовались в результате действия тупого предмета. Указанное повреждение могло образоваться не более чем за сутки до момента осмотра. Данные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и, согласно п. 9 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. № 194 (н), расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека; письменными объяснениями Ермолина И.И. от 19.06.2024; письменными объяснениями Ермолиной С.В. от 19.06.2024; признательными показаниями Ермолина И.И., данными в ходе судебного разбирательства.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ермолина И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Отсутствуют основания не доверять показаниям Ермолина И.И., они отобраны в установленном законом порядке. Показания последовательны, соответствуют выводам эксперта и первоначальному заявлению о нанесении побоев. При этом сам Ермолина И.И. не отрицал, что у него с потерпевшим был конфликт. Иного способа происхождения телесных повреждений судом не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
  При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, устанавливается: имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
  Ермолин И.М. является пенсионером, ее работает. Правонарушение совершил впервые.
При разрешении вопроса о назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, данных о личности лица привлекаемого к административной ответственности лица, имущественное положение правонарушителя, отсутствия как отягчающих ответственность, так и смягчающих ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ, но учитывая предшествующие обстоятельства, пожилой возраст потерпевшего в его минимальном размере.
    На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, суд,

постановил:
 	признать Ермолина Ивана Ивановича, ************ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: 0410760300955001492306177; КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140; постановление от 05.07.2024 по делу №5-95-382/2024;
Разъяснить Ермолину И.И., что за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, наступает уголовная ответственность, предусмотренная статьей 116.1 УК РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		   	 		                                          А.Ш. Юдакова

                          [image: ]
Мировой судья
судебного участка №95
Ялтинского судебного района
(городской округ Ялта)
Республики Крым
298600, Республика Крым,
г. Ялта, ул. Васильева, 19

 Дело № 5-95-382/2024

Исх.№ 5-95-382/2024 от 05.07.2024

Начальнику УМВД России по г. Ялте
298600, Республика Крым, г. Ялта,
ул. Кирова/Морская, 8/12

Ермолину Ивану Ивановичу
298600, Республика Крым, г. Ялта,
ул. Музейная, д. 20 кв. 4

Ермолиной Ксении Александровне
298600, Республика Крым, г. Ялта,
ул. Блюхера д. 15 кв. 14

В соответствии с ч.2 ст. 29.11 КоАП РФ, направляю в Ваш адрес копию  постановления мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 05.07.2024, для сведения.

Приложение: копия постановления на ___ л.

Мировой судья	                                        	                              А.Ш. Юдакова

                          [image: ]
Мировой судья
судебного участка №95
Ялтинского судебного района
(городской округ Ялта)
Республики Крым
298600, Республика Крым,
г. Ялта, ул. Васильева, 19

 Дело № 5-95-382/2024

Исх.№ 5-95-382/2024 от 05.07.2024

Начальнику УМВД России по г. Ялте
298600, Республика Крым, г. Ялта,
ул. Кирова/Морская, 8/12

Ермолину Ивану Ивановичу
298600, Республика Крым, г. Ялта,
ул. Музейная, д. 20 кв. 4

Ермолиной Ксении Александровне
298600, Республика Крым, г. Ялта,
ул. Блюхера д. 15 кв. 14

В соответствии с ч.2 ст. 29.11 КоАП РФ, направляю в Ваш адрес копию  постановления мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 05.07.2024, для сведения.

Приложение: копия постановления на ___ л.

Мировой судья	                                        	                              А.Ш. Юдакова

image1.png